

Status på 'Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesager'

23/5951 Åben Sag

Sagsgang

BUU

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget fik på udvalgsrådet 17. august 2023 en status på Barnets Lov herunder orientering om opstart af 'Projekt styrket inddragelse og samarbejde i børnesager'. På nuværende tidspunkt er den første projektperiode og de første workshops gennemført. På udvalgsrådet deltager fagkonsulent og orienterer Børne- og Ungdomsudvalget om status på projektet.

Baggrunden for projektet er, at Barnets Lov den 2. juni 2023 blev vedtaget i Folketinget med virkning fra 1. januar 2024. Loven, som er en del af reformen "Børnene Først", sigter mod at styrke støtten til udsatte børn og unge gennem mere fleksibel og børnecentreret sagsbehandling. I den forbindelse udbød Social- og Boligstyrelsen en ansøgningspulje til støtte for kommuner med mange børnesager i implementeringen af loven, som inkluderer et skræddersyet rådgivningsforløb. Norddjurs Kommune søgte puljen og modtog 1,8 mio. kr. til projektet "Styrket inddragelse og samarbejde i børnesager" med projektstart i september 2023.

Status på projektperioden

Projektperioden strækker sig fra september 2023 til udgangen af 2025. Forberedelsesfasen fandt sted fra september 2023 til februar 2024 med blandt andet nedsættelse af en arbejdsgruppe bestående af nøglepersoner fra Børne- og Familieområdet, identificering af fokusområder for projektperioden og udarbejdet implementeringsplaner.

De fire overordnede hovedfokusområder er:

1. Henvendelser og underretninger
2. Effekt og målstyring
3. Børnesyn, forældresyn og mindset – inddragelse
4. Sagsoplysning og den røde tråd i sagen

Forvaltningen har udarbejdet en tids- og procesplan for projektet i 2024, som er vedlagt som bilag.

Implementeringsfase

Projektet gik ind i implementeringsfasen i marts 2024 med blandt andet tre workshops i foråret omhandlende henholdsvis fokus på inddragelse, ledelsestilsyn og inddragelse af netværk.

Foruden de ovenstående workshops har der i projektperioden været fokus på kompetenceudvikling af rådgivere i Børne- og Familierådgivningen, temaet inddragelse som et centralt element i Barnets Lov, visuelt overskuelige sagsprocedurer for centrale temaer i Barnets Lov og arbejdsværktøjer, der understøtter dels systematik i sagsbehandlingen og dels styrket inddragelse af barnet i sin egen sag.

Alle rådgivere i Børne- og Familierådgivningen har modtaget kompetenceudvikling i Barnets Lov i samarbejde med VIA, Social- og Boligstyrelsen og Ankestyrelsen. Der er planlagt opfølgende kompetenceudvikling i efteråret 2024. Der er ligeledes igangsat tiltag for at aktivere den faglige viden, der allerede eksisterer i afdelingen, med Barnets Lov som et fast dagsordenpunkt på teammøder, personalemøder og andre relevante møder. Der er tilmed etableret en ugentlig "Barnets Lov-café", hvor aktuelle temaer om Barnets Lov drøftes.

Forstående aktiviteter i efteråret 2024

- Afholdelse af en fælles arbejdsdag for Børne- og Familierådgivningen med henblik på at understøtte medarbejdernes ejerskab til projektet.
- Workshop med repræsentanter fra Social- og Boligstyrelsen, Ankestyrelsen og Børne- og Familierådgivningen med sagsgennemgange i et læringsperspektiv.
- Fokus på tværfagligt samarbejde i børne- og familiesager med en opfølgende workshop om netværk i oktober og nedsættelse af en tværfaglig arbejdsgruppe for udvikling af en fælles model for inddragelse.
- Fokus på rådgiverrollen som facilitator og katalysator for dialog og relationel koordinering i opgaveløsningen, herunder systematisk sagsbehandling og arbejdet med formulering af smarte mål.

Forvaltningen foreslår, at næste status på projektet til Børne- og Ungdomsudvalget sker primo 2025 efter gennemførelsen af projektperiodens første år.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Reformen Børnene Først og Barnets Lov.

Økonomiske konsekvenser

Norddjurs Kommune har fået tildelt 1,8 mio. kr. til projektet.

Lovgrundlag

Reformen Børnene Først og Barnets Lov.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 15-08-2024

Godkendt.

Fraværende:

Tom Bytoft (A)

Bilag:

1 - Åben Tids- og procesplan for 2024 i 'Projekt styrket inddragelse (56559/24) (H)
3628814 og samarbejde i børnesager'